[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

_______________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 мая 2024 года                              № 108                                         п. Веселый

О внесении изменений в постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 18.01.2023 №6 «Об утверждении реестра муниципальных услуг Администрации Веселовского сельского поселения»

В соответствии с Решением коллегии Администрации Ростовской области от 07.06.2010 № 56 «Об изучении деятельности  органов местного самоуправления  муниципальных образований области в 2010 году», Федеральным Законом № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях повышения качества предоставления  и доступности муниципальных услуг, в связи с кадровыми изменениями, руководствуясь Уставом муниципального образования «Весёловское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести изменения в постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 18.01.2023 №6 «Об утверждении реестра муниципальных услуг Администрации Веселовского сельского поселения», изложив его приложение согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт Администрации Весёловского сельского поселения Весёловского района».
3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава  Администрации

Веселовского сельского поселения                                           К.А. Федорченко
Приложение

к постановлению Администрации

Веселовского сельского поселения от 22.05.2024 № 108
«Приложение

к постановлению
Администрации

Веселовского сельского поселения
от 18.01.2023 № 6
	Реестр
муниципальных услуг Администрации Веселовского сельского поселения

	N п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Реквизиты правового акта, в соответствии с которым предоставляется муниципальная услуга
	Получатель муниципальной услуги
	Условия предоставления муниципальной услуги (платная/ бесплатная)
	Результат предоставления муниципальной услуги
	Специалист, ответственный за предоставление услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Заключение договоров аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков) на новый срок
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 30.10.2015 №256
	юридическое лицо физическое лицо
	бесплатная
	- Решение уполномоченного органа;

- Договор аренды.
	Главный специалист по вопросам имущественных отношений

	2.
	Выдача справки об отсутствии (наличии) задолженности по арендной плате за земельный участок
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 28.02.2018 №63
	- юридическое лицо – арендатор земельного участка;

- физическое лицо – арендатор земельного участка
	бесплатная
	- Справка об отсутствии задолженности;

- Справка о наличии задолженности;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по земельным отношениям

	3.
	Предоставление муниципального имущества (за исключением земельных участков) в аренду без проведения торгов
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 30.10.2015 №258
	- юридическое лицо
- физическое лицо
	бесплатная
	- Решение уполномоченного органа;

- Договор аренды.

- мотивированный отказ в предоставлении услуги
	Главный специалист по вопросам имущественных отношений

	4.
	Расторжение договора аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков)
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 03.11.2015 №270
	юридическое лицо физическое лицо
	бесплатная
	- Соглашение о расторжении договора;

- Мотивированный отказ в предоставлении услуги.
	Главный специалист по вопросам имущественных отношений

	5.
	Заключение дополнительных соглашений к договорам аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков)
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 30.10.2015 №260
	юридическое лицо физическое лицо
	бесплатная
	- Дополнительное соглашение к договорам аренды.
	Главный специалист по вопросам имущественных отношений

	6.
	Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности (приватизация муниципального жилого фонда)
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 30.10.2015 №257
	физическое лицо
	бесплатная
	- Договор на передачу жилого помещения в собственность.
	Главный специалист по вопросам имущественных отношений

	7.
	Передача в муниципальную собственность ранее приватизированных жилых помещений
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 03.11.2015 №268
	физическое лицо
	бесплатная
	- Соглашение (договор) о принятии жилого помещения в муниципальную собственность.
	Главный специалист по вопросам имущественных отношений

	8.
	Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта адресации
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 28.02.2018 №69
	физическое лицо,

юридическое лицо
	бесплатная
	- Оформление и выдача сведений из адресного реестра;

- мотивированный отказ в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по земельным отношениям

	9.
	Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 25.02.2016 №72
	- физическое лицо
	бесплатная
	- Постановление Администрации Веселовского сельского поселения.
	Главный специалист по вопросам имущественных отношений

	10.
	Сверка арендных платежей с арендаторами земельных участков, муниципального имущества
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 03.11.2015 №271
	- юридическое лицо,

- физическое лицо
	бесплатная
	- Акт сверки;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по земельным отношениям

	11.
	Предоставление правообладателю объектов муниципального имущества, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, заверенных копий правоустанавливающих документов
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 03.11.2015 №269
	- юридическое лицо,

- физическое лицо
	бесплатная
	- Заверенная копия правоустанавливающего документа;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Главный специалист по вопросам имущественных отношений

	12.
	Предоставление земельного участка в собственность, аренду без проведения торгов.
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 19.01.2021 №12
	- юридическое лицо
	бесплатная
	- Договор аренды;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по земельным отношениям

	13.
	Продажа земельного участка без проведения торгов
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 28.02.2018 №70
	- юридическое лицо;

- физическое лицо
	бесплатная
	- Договор купли-продажи;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по земельным отношениям

	14.
	Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 18.04.2024 №86
	- физическое лицо;

- религиозная организация;

- юридическое лицо
	бесплатная
	- Договор безвозмездного пользования;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по земельным отношениям

	15.
	Предоставление земельных участков для целей, не связанных со строительством единственному заявителю
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 28.02.2018 №67
	- юридическое лицо;

- физическое лицо
	бесплатная
	- Договор купли-продажи или договор аренды земельного участка;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по земельным отношениям

	16.
	Предоставление земельных участков для строительства при наличии утвержденных материалов предварительного согласования мест размещения объектов
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 28.02.2018 №66
	- юридическое лицо;

- физическое лицо
	бесплатная
	- Постановление о предоставлении земельного участка в аренду, безвозмездное срочное пользование;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по земельным отношениям

	17.
	Заключение дополнительных соглашений к договорам аренды, безвозмездного пользования земельным участком
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 28.02.2018 №64
	- юридическое лицо;

- физическое лицо
	бесплатная
	- Дополнительное соглашение;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по земельным отношениям

	18.
	Выдача арендатору земельного участка согласия на залог права аренды земельного участка
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 28.02.2018
	- юридическое лицо – арендатор земельного участка;

- физическое лицо – арендатор земельного участка
	бесплатная
	- Письмо о согласии на залог;

- Письмо об отказе в выдаче согласия на залог;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по земельным отношениям

	19.
	Предоставление земельного участка в аренду без проведения торгов
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 18.04.2024 №87
	- юридическое лицо;

- физическое лицо
	бесплатная
	- Договора аренды;

- Договор безвозмездного пользования;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по земельным отношениям

	20.
	Расторжение договора аренды, безвозмездного пользования земельным участком
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 28.02.2018 №71
	- юридическое лицо;

- физическое лицо
	бесплатная
	- Соглашение о расторжении договора аренды;

- Соглашение о расторжении договора безвозмездного пользования;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по земельным отношениям

	21.
	Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком или права пожизненного наследуемого владения земельным участком
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 28.02.2018 №68
	- юридическое лицо;

- физическое лицо
	бесплатная
	- Постановление о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования;

- Постановление о прекращении права пожизненного наследуемого владения;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по земельным отношениям

	22.
	Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 28.02.2018 №73
	- юридическое лицо;

- физическое лицо
	бесплатная
	- решение об утверждении схемы расположения земельного участка;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по земельным отношениям

	23.
	Уточнение вида и принадлежности платежей по арендной плате и возврат излишне оплаченных денежных средств за муниципальное имущество
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 03.11.2015 №272
	- юридическое лицо – арендатор земельного участка;

- физическое лицо – арендатор земельного участка
	бесплатная
	- Письмо об уточнении платежа;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Главный специалист по вопросам имущественных отношений

	24.
	Устранение технических ошибок в правоустанавливающих документах о предоставлении земельного участка, принятых органами местного самоуправления
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 28.02.2018 №72
	- юридическое лицо;

- физическое лицо
	бесплатная
	- Постановление об устранении технической ошибки;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по земельным отношениям

	25.
	Выдача выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина прав на земельные участки
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 28.02.2018 №62
	- физическое лицо
	бесплатная
	- Выписка из похозяйственной книги на земельный участок;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по земельным отношениям

	26.
	Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального имущества
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 30.10.2015 №259
	- юридическое лицо
	бесплатная
	- Выписка из реестра муниципального имущества;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Главный специалист по вопросам имущественных отношений

	27.
	Продление и выдача разрешений на складирование строительных материалов на территории Веселовского сельского поселения
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 24.03.2014 №80
	- физическое лицо

- юридическое лицо
	бесплатная
	- Выдача разрешения на складирование строительных материалов на территории Веселовского сельского поселения;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Главный специалист по благоустройству

	28.
	Выдача разрешений на вырубку и санитарную обрезку зеленых насаждений на территории Веселовского сельского поселения
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 29.10.2013 №258
	- физическое лицо

- юридическое лицо
	бесплатная
	- Выдача разрешения на вырубку и санитарную обрезку зеленых насаждений на территории Веселовского сельского поселения;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Главный специалист по благоустройству

	29.
	Выдача разрешений на проведение земляных работ
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 15.07.2015 №157
	- физическое лицо

- юридическое лицо
	бесплатная
	- Выдача разрешения на проведение земляных работ;

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.

	Ведущий специалист по строительству и ЖКХ

	30.
	Выдача разрешений на перезахоронение останков умерших
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 31.01.2014 №29
	- физическое лицо

- юридическое лицо
	бесплатная
	- Выдача распоряжения Администрации о перезахоронение останков умерших;

- Мотивированный отказ в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по строительству и ЖКХ

	31.
	Выдача справок населению
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 26.11.2018 №191
	- физическое лицо
	бесплатная
	- Выдача справки;

- Мотивированный отказ в предоставлении услуги.

	Инспектор

	32.
	Выдача справки о месте захоронения умершего
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 29.03.2022 №96
	- физическое лицо

- юридическое лицо
	бесплатная
	- Выдача справки;

- Мотивированный отказ в предоставлении услуги.

	Главный специалист по благоустройству

	33.
	Выдача разрешений на захоронение и подзахоронение на муниципальных кладбищах Веселовского сельского поселения
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 19.04.2022 №124
	- физическое лицо

- юридическое лицо
	бесплатная
	- Выдача разрешения на захоронение умершего;

- Мотивированный отказ в предоставлении услуги.

	Главный специалист по благоустройству

	34.
	Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения нормативных правовых актов Веселовского сельского поселения о местных налогах и сборах
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 12.11.2020 №190
	- физическое лицо

- юридическое лицо
	бесплатная
	 - Ответ на обращение

- Мотивированный отказ в предоставлении услуги.

	Начальник сектора экономики и финансов

	35.
	Согласование схем расположения объектов газоснабжения, используемых для обеспечения населения газом на территории Веселовского сельского поселения
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 12.11.2021 №189
	- физическое лицо

- юридическое лицо
	бесплатная
	- Выдача согласования схем расположения объектов газоснабжения, используемых для обеспечения населения газом на территории Веселовского сельского поселения.

-  Выдача уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
	Ведущий специалист по строительству и ЖКХ

	36.

	Перераспределение земель и (или)

земельных участков, находящихся

в государственной или муниципальной собственности,

и земельных участков,

находящихся в частной собственности
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 19.07.2022 №186
	- физическое лицо

- юридическое лицо
	бесплатная
	- Постановление об утверждении схемы расположения земельного участка

- Заключение соглашения о перераспределении земельных участков

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по земельным отношениям

	37.
	Выдача разрешения на использование земель или земельных участков без предоставления земельных участков и установления сервитута
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 22.08.2022 №222
	- физическое лицо

- юридическое лицо
	бесплатная
	- Выдача разрешения на использование земель или земельных участков

- Письмо об отказе в предоставлении услуги.
	Ведущий специалист по земельным отношениям

	38.
	Согласование создания места (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и рассмотрения заявки на включение сведений в реестр о местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов, расположенных на территории муниципального образования «Веселовское сельское поселение
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 29.11.2021 №209
	- физическое лицо

- юридическое лицо
-индивидуальный предприниматель

	бесплатная
	- включение сведений о месте (площадке) накопления ТКО в Реестр;

- письменное уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги

	Главный специалист по благоустройству

	39.
	Предоставление бесплатно участка земли

для погребения тела (останков) или праха

на муниципальных кладбищах Веселовского

сельского поселения, выдача разрешения на погребение

тела (останков) или праха рядом или в одну и ту же могилу с

ранее погребенным супругом, близким родственником
	Постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 19.04.2022 №123
	- физическое лицо

- юридическое лицо

	бесплатная
	- удостоверение о захоронении для погребения тела (останков) или праха на муниципальном кладбище Веселовского сельского поселения;
- удостоверение о захоронении на погребение тела (останков) или праха рядом или в одну и ту же могилу с ранее погребенным супругом, близким родственником;
- мотивированный отказ.
	Главный специалист по благоустройству

2